

Số: 101/KH-CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 06 tháng 11 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước**  
**Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024**

Thực hiện kế hoạch số 21/KH-SLĐTBXH ngày 24/01/2024 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội Sơn La về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy tính tích cực, tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật; tạo sự chuyển biến, nâng cao trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động và học viên tại Cơ sở thuộc phạm vi lĩnh vực đơn vị quản lý.
- Việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên của đơn vị qua đó nhằm phát huy tính tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của viên chức, người lao động và học viên.

**2. Yêu cầu**

- Gắn việc triển khai thực hiện Ngày pháp luật với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ sở.
- Việc tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật phải xác định cụ thể nội dung, thời gian, tiến độ hoàn thành; đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.
- Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của cơ sở, nhất là hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động và học viên thuộc lĩnh vực đơn vị quản lý.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1.1 Các văn bản tuyên truyền, phổ biến**

Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật, qua đó tập trung phổ biến, giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật; Phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam; nâng cao ý thức trách nhiệm luật của mỗi viên chức, người lao động trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật.

Thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

Phổ biến tuyên truyền các văn bản Luật như sau:

+ Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy;

+ Luật số 73/2021/QH14 ngày 30/3/2021 về phòng chống ma túy;

+ Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an ngày 28 tháng 12 năm 2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

+ Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2021 về việc quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng chống ma túy ;

+ Luật số 26/2023/QH15 ngày ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Quốc Hội về Luật căn cước;

+ Luật số 31/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Quốc Hội Về Luật đất đai;

+ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;

+ Luật số 73/2006/QH 11 ngày 29 tháng 11 năm 2006 của Quốc hội về Luật bình đẳng giới;

+ Luật Số 44/2019/QH14 ngày 14 tháng 06 năm 2019 của Quốc hội về Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia;

+ Luật số: 84/2015/QH13 ngày 25 tháng 06 năm 2015 của Quốc hội về Luật an toàn, vệ sinh lao động;

+ Công điện số 488/CD - TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp hành các quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia;

+ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thu hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy.

## **1.2 Đăng tải trên trang thông tin điện tử của Cơ sở**

Đăng tải các nội dung khẩu hiệu trên trang thông tin điện tử của Cơ sở như sau:

**“CHỦ ĐỘNG TÌM HIỂU, GƯƠNG MẪU THEO HIẾN PHÁP VÀ PHÁP LUẬT LÀ TRÁCH NHIỆM CỦA MỖI CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG NGÀNH LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI”.**

### 1.3 Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng ngày pháp luật

**CHỦ ĐỘNG TÌM HIỂU, GƯƠNG MẪU THEO HIẾN PHÁP VÀ PHÁP LUẬT  
LÀ TRÁCH NHIỆM CỦA MỖI CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC,  
NGƯỜI LAO ĐỘNG NGÀNH LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI**

#### 1.4 Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024 tập trung tổ chức cao điểm từ ngày **06/11/2024** đến ngày **09/11/2024**.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh.

Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung cơ bản và tinh thần Luật được tuyên truyền phổ biến trong các cuộc họp, giao ban của các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh tới toàn thể viên chức, người lao động.

#### 2. Giao Phòng Giáo dục, Dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng

Xây dựng kế hoạch lựa chọn các nội dung trọng tâm của văn bản Luật tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của đơn vị.

#### 3. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán

Theo dõi, đôn đốc hướng dẫn các phòng chuyên môn, triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

Tham mưu đề xuất nguồn kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2024 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, đề nghị các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH Sơn La( B/c);
- Ban Giám đốc Cơ sở(B/c);
- Trang Thông tin điện tử Cơ sở;
- Lưu: VT,Tr.tùng(01b).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phùng Đức Sơn**